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V Praze dne

Jakub Kučera
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Abstrakt

Tato práce se zabývá chováním polymerních tlustých vrstev nanesených na různé
typy podložek v závislosti na jejich proudovém zatěžování. Jsou zde uvedeny zá-
kladní vlastnosti a technologie tlustých vrstev a podložky používané pro jejich re-
alizaci. Zároveň jsou zde stručně popsány základní způsoby šíření tepla a senzory
pro měření teploty. Dále je v práci popsán použitý měřící obvod, který je propojen
s počítačem využívající software LabVIEW. V poslední části práce jsou vyhodno-
cena získaná data z měření vytvořených vzorků.

Klíčová slova

Tlustá vrstva, podložky, senzory teploty, proudové zatěžování

Abstract

The bachelor thesis deals with the behaviour of polymer thick film layers applied to
different types of substrate depending on their current loading. The second chapter
contains basic characteristics and technologies of thick film layers and substra-
tes used for their realisation. Basic methods of heat transfer and temperature sen-
sors are described here as well. Furthermore, the bachelor thesis describes the
used measuring circuit, that is connected to a computer using LabVIEW software.
And the data obtained from the measurement of created sample is evaluated in the
last chapter.
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A Použité měřící přístroje a komponenty 44

IX

Seznam tabulek

1 Parametry podložek pro tlusté vrstvy . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2 Analogie mezi tepelnými a elektrickými veličinami . . . . . . . . 14
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18 Časová závislost ohřevu tlustých vrstev nanesených na podložce

z korundové keramiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zkoumání chování polymerních tlustých vrstev na-
nesených na různých typech podložek. Jedná se zejména o zkoumání chování
tlustých vrstev v závislosti na jejich proudovém zatěžování.

Cílem první části práce je popsat různé typy podložek, které se používají pro rea-
lizaci tlustých vrstev a jejich základní vlastnosti. Dále uvést druhy past, ze kterých
jsou tyto tlusté vrstvy vytvářeny. V rámci této části budou také uvedeny základní
vlastnosti tlustých vrstev a různé technologie, které se používají pro realizaci těchto
vrstev.

Cílem druhé části práce je stručně charakterizovat základní způsoby šíření tepla
a uvést náhradní tepelný obvod, který se používá pro popis tepelných poměrů
v elektronických součástkách. Dále budou v této části práce uvedeny základní sen-
zory teploty, které je možné použít pro měření ohřevu tlustých vrstev.

Cílem třetí části práce je uvést způsob vytvoření tlustovrstvých struktur na růz-
ných typech podložek pomocí ruční sítotiskové technologie. V rámci této části
bude také popsán měřící obvod spolu s metodou měření ohřevu tlustých vrstev
v závislosti na jejich proudovém zatěžování. Jedná se zejména o měření časové
závislosti ohřevu tlustých vrstev a statickou charakteristiku ohřevu tlustých vrstev
v závislosti na proudovém zatěžování s využitím softwaru LabVIEW.

Cílem čtvrté části práce je vyhodnotit naměřené hodnoty a chování tlustých vrstev
v závislosti na jejich proudovém zatěžování. Dále také porovnat různé typy použi-
tých podložek na základě ohřevu tlustých vrstev. V rámci této části práce bude také
znázorněno teplotní pole tlustých vrstev nanesených na různých typech podložek
pomocí termovizní kamery.
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2 Struktura, vlastnosti a technologie tlustých vrstev

Tlustými vrstvami v elektrotechnice se rozumí vrstvy, jejichž tloušt’ka se pohybuje
v jednotkách až desítkách mikrometrů. Tyto vrstvy jsou naneseny na substrát (izo-
lační podložku) v určitém tvaru, může se jednat jak o vodivé, tak odporové nebo
dieletrické vrstvy. Základem pro realizaci tlustých vrstev je pasta, která určuje je-
jich základní vlastnosti. [1] [2]

Technologie tlustých vrstev se stala alternativou pro desky plošných spojů, pomocí
které bylo možné vyrábět malé robustní integrované obvody. Dalšího širokého vy-
užití této technologie se dočkalo s příchodem povrchové montáže. V dnešní době
se technologie tlustých vrstev používá pro výrobu mnoha druhů senzorů, jako jsou
mechanické, teplotní, optické či chemické. Lze tak vytvořit multifunkční senzor
pomocí jedné technologie. V každodenním životě se můžeme setkat s touto tech-
nologií například v klávesnicích či v kreditních kartách. [1] [3]

2.1 Podložky pro tlusté vrstvy

Podložky (substráty) tvoří nosnou část tlustých vrstev, od kterých je vyžadována
řada elektrických, tepelných a mechanických vlastností. Základními požadavky
jsou:

• teplotní roztažnost podložky by měla být blízká teplotní roztažnosti tlusté
vrstvy, případně součástek na ní umístěných

• mechanická pevnost, nehořlavost a stabilita rozměrů

• vysoká teplotní vodivost pro odvod ztrátového tepla

• pro vysokofrekvenční aplikace je důležitá relativní permitivita a ztrátový či-
nitel

• dobré izolační vlastnosti

Důležitost těchto požadavků a mnoho dalších vlastností závisí na typu aplikace,
ve které budou tlusté vrstvy nanesené na dané podložce použity. [1] [3] [4]

Nejpoužívanějšími podložkami jsou keramické podložky, jako je korundová ke-
ramika (Al2O3), oxid berylia (BeO) a nitrid hlinitý (AlN). Výhodou těchto pod-
ložek je, že mají velice dobrou tepelnou vodivost, dobré elektrické a mechanické
vlastnosti. Jejich nevýhodou oproti organickým materiálům je vyšší cena a nároč-
nější opracování. V běžných aplikacích se nejčastěji používá korundová keramika.
Ve výkonových aplikacích, kde je třeba zajistit dobrý odvod tepla, se používá BeO,
který má dobrou tepelnou vodivost, ale jedná se však o toxický materiál. Alternati-
vou pro BeO je AlN s také dobrou tepelnou vodivostí. Základní parametry jednot-
livých podložek jsou uvedeny v tabulce 1. [2] [3] [4]
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Dalším možným druhem podložek jsou kovové podložky, kde základem je měděná,
hliníková či nerezová ocel, na které je nanesena izolační vrstva. Tato izolační vrstva
může být vytvořena pomocí technologie tlustých vrstev s použitím dielektrické
pasty. Na izolační vrstvu se poté mohou nanášet vodivé vrstvy. Výhodou těchto
podložek je dobrá tepelná vodivost a mechanické vlastnosti. Nevýhodou je jejich
teplotní roztažnost a používají se například pro mechanické senzory. V aplikacích,
kde se nevyžaduje velká tepelná vodivost a je vyžadována nízká cena podložky, lze
použít organickou podložku FR4 (skelná tkanina tvrzená epoxidovou pryskyřicí).
[3] [2].

Tabulka 1: Parametry podložek pro tlusté vrstvy [2]
Parametry Materiál 96 Al2O3 99 Al2O3 BeO AlN FR4
Tepelná vodivost

(J · s−1 ·m−1 ·K−1)
35 37 250 175 0,25

Součinitel tepelné
roztažnosti

(ppm ·K−1)
6,4 6,6 5 4,5 11

Elektrická pevnost
(kV ·mm−1)

8 9 14 12 35–65

2.2 Pasty používané pro tlusté vrstvy

Tlusté vrstvy jsou zhotovovány z past, které jsou nanášeny na podložky pomocí
jedné z technologií uvedených v kapitole 2.4. Pasty se skládají z několika složek,
které určují následné vlastnosti tlustých vrstev. Lze je rozdělit na pasty anorganické
a polymerní, pomocí nichž je možné realizovat vodivé, odporové, dielektrické či
speciální vrstvy. [1] [2]

2.2.1 Anorganické pasty

Anorganické pasty se skládají ze tří složek:

• Funkční složka určuje hlavní vlastnost pasty. U vodivých past je tvořena
kovovými částicemi (Ag, Au, Pt, Pd), u dielektrických past se jedná o ma-
teriály pro keramické kondezátory I nebo II typu a u izolačních past je tato
složka tvořena sklem ve formě prášku. Funkční složka pro odporové pasty je
tvořena kovy(AgPd) nebo oxidy kovů (RuO2).

• Pojivová složka slouží pro vytvoření vazby mezi částicemi funkční složky
a spojení vrstvy s podložkou. Nejčastěji se jedná o skelnou fritu z nízkotav-
ného skla.

• Technologická složka určuje viskozitu pasty, tato složka se odpaří při sušení
a na počátku výpalu. Neurčuje výslednou funkci tlusté vrstvy.
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Na obrázku 1 je znázorněna vypálená vrstva na korundové podložce. Vrstva je tvo-

[…]

typech podložek

38

5.4 Zaznamenané teplotní pole tlustých vrstev nanesených na růz-
ných typech podložek při proudovém zatěžování

Teplotní pole bylo zaznamenáno pouze pro motiv 19 na všech typech podložek,
a to vždy pro dvě hodnoty proudu. V případě korundové keramiky se jednalo o hod-
notu proudu 0,3 A a 0,7 A, v případě podložek z FR4 se jednalo o hodnotu proudu
0,2 A a 0,4 A.

0,3 A 0,7 A

Obrázek 25: Teplotní pole tlustých vrstev na podložce z korundové keramiky pro
dvě různá proudová zatížení

0,2 A 0,4 A

Obrázek 26: Teplotní pole tlustých vrstev na podložce z FR4 o tloušt’ce 0,5 mm
pro dvě různá proudová zatížení
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0,2 A 0,4 A

Obrázek 27: Teplotní pole tlustých vrstev na podložce z FR4 o tloušt’ce 1,5 mm
pro dvě různá proudová zatížení

Při porovnání podložek z korundové keramiky a z FR4 je patrné, že podložka z ko-
rundové keramiky umožňuje lepší odvod tepla, protože teplota téměř celého jejího
povrchu je srovnatelná s teplotou tlustých vrstev. Teplo, které vznikne ve vodivé
vrstvě prostupuje do celé podložky a následně přes celou plochu podložky prostu-
puje do okolí. V případě podložek z FR4 došlo k ohřátí podložek pouze v místě na-
nesených tlustých vrstev a teplota směrem od nanesených tlustých vrstev k okraji
podložky značně klesá. Tím pádem nedochází k tak dobrému odvodu tepla jako
v případě podložky z korundové keramiky.
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6 Závěr

V první části této bakalářské práci jsou stručně popsány podložky a pasty, které
se používají pro realizaci tlustých vrstev a jsou zde uvedeny základní technologie,
které se používají.

V druhé části práce jsou uvedeny základní způsoby šíření tepla a náhradní tepelný
obvod, ze kterého se poté vychází při porovnání vytvořených tlustých vrstev na růz-
ných typech podložek. Dále jsou v této části uvedeny základní senzory pro měření
teploty, které jsou poté použity pro měření ohřevu tlustých vrstev.

Obsahem třetí části práce je popis realizace vodivých tlustých vrstev na třech růz-
ných typech podložek pomocí ruční sítotiskové technologie. Dále je zde uveden po-
užitý měřící obvod, u kterého jsou rozebrány funkce jeho jednotlivých částí a pro-
pojení počítače s měřícími přístroji. Veškeré měření, kromě regulace proudového
zdroje, bylo řízeno pomocí software LabVIEW, který byl využit pro měření ča-
sové závislosti ohřevu tlustých vrstev a pro měření statické charakteristiky ohřevu
tlustých vrstev v závislosti na jejich proudovém zatěžování.

Ve čtvrté části práce jsou zhodnoceny naměřené hodnoty, které byly získány podle
předem popsaného měření. Z měření časové závislosti ohřevu tlustých vrstev byly
určeny parametry náhradního tepelného obvodu pro dané uspořádání. Z vypočte-
ných parametrů náhradního tepelného obvodu bylo možné určit časovou konstantu,
která byla využita při měření statické charakteristiky ohřevu tlustých vrstev. Z mě-
ření statické charakteristiky bylo také možné určit teplotní závislost odporu.

Největší proudové zatěžování umožňovaly tlusté vrstvy nanesené na podložce z ko-
rundové keramiky. Tato podložka umožňovala nejlepší odvod tepla oproti podlož-
kám z FR4. Schopnost podložky z korundové keramiky odvádět teplo oproti pod-
ložkám z FR4 bylo demonstrováno pomocí termovizní kamery na motivech 19.

Měření vždy probíhalo na čtyřech vzorcích pro každý motiv a každou podložku
kromě motivu 15 na podložce z FR4 o tloušt’ce 1,5 mm. Pro toto uspořádání byl
k dispozici pouze jeden vzorek z důvodu špatného tisku a také přepálení dvou
vzorků. Následným vyhodnocením se ukázalo, že mohlo dojít k nekvalitnímu tisku
i v případě motivu 15 na podložce z FR4 o tloušt’ce 0,5 mm, protože k přepálení
vodivé vrstvy došlo při poměrně nízké hodnotě oteplení oproti ostatním uspořádá-
ním. Zároveň se teplotní závislost odporu motivů 15 na podložkách z FR4 výrazně
lišila oproti ostatním uspořádáním.
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2001. ISBN 80-01-02392-3.

[2] SZENDIUCH, Ivan. Základy technologie mikroelektronických obvodů a sys-
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stupné z: https://www.cmi.cz/node/412.

[17] WEBSTER, John G.; EREN, Halit. Measurement, Instrumentation, and
Sensors Handbook: Spatial, Mechanical, Thermal, and Radiation Measure-
ment. 2nd ed. CRC Press, 2014. ISBN 978-1-4398-4889-0. Dostupné z DOI:
https://doi.org/10.1201/b15474.
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Příloha A Použité měřící přístroje a komponenty

Multimetr HP 34401A měřící úbytek napětí na tlusté vrstvě:
měřící rozsah: 1 V
přesnost: ± (0,0020 % ze čtení + 0,0006 % z rozsahu)

Multimetr HP 34401A měřící úbytek napětí na bočníku:
měřící rozsah: 100 mV
přesnost: ± (0,0030 % ze čtení + 0,0003 % z rozsahu)

Multimetr HP 34401A měřící odpor teplotního čidla:
měřící rozsah: 1 kΩ
přesnost: ± (0,0020 % ze čtení + 0,0005 % z rozsahu)

Bočník Agilent 34330A:
měřící rozsah: 1 kΩ
přesnost: ± 0,3 %

Termovizní kamera Flir i7:
nastavená emisivita: 0,9
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