I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametry tlustých vrstev v závislosti na jejich elektrickém zatěžení
Jméno autora: Jakub Kučera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Lukáš Vaněk
Pracoviště oponenta práce: Rittal Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je rozděleno do 4 bodů, z nichž 2 jsou teoretické a 2 jsou praktické, k jejich splnění byla vyžadována jak schopnost rešerše odborné literatury, tak návrh měřicího obvodu a výroba vzorků pro měření.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje všechny body zadání, u bodu č. 2 bylo zadání splněno nad rámec rozsahu pro tento typ práce obvyklý, kdy autor podrobněji popisuje i jednotlivé typy senzorů a jejich principy, používané pro měření teploty. U bodu č. 3 by bylo vhodné doplnit text několika fotografiemi pro názornější vysvětlení výroby měřených vzorků.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup při řešení je zcela správný, velmi oceňuji využití moderní metody sběru naměřených dat a jejich vyhodnocení pomocí prostředí LabView s využitím převodníku GPIB/USB, zobrazení teplotního pole měřených vzorků pomocí termokamery Flir rovněž vhodně dokresluje zjištěné výsledky. Za jediný drobný nedostatek, který však mohl být jen velmi těžko předvídan, je nutnost snížení hodnoty zatěžovacího proudu u vzorků z materiálu FR4, které trochu komplikuje porovnatelnost výsledků, dosažených u ostatních vzorků, nesnižuje však hodnotu práce samotné a je nutné ocenit, že se student dovedl vypořádat i s touto nepředvídanou okolností.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska nemám k předložené práci žádné zásadní výhrady, student uceleně shrnul základní teorii a na základě těchto poznatků navrhl a zrealizoval celý měřicí postup a vyhodnocení výsledků, prokázal tedy schopnost samostatné aplikace teoretických znalostí při plnění praktického úkolu. Jedinou připomínku mám k používání výrazu „stěrka“ v souvislosti se sítotiskovým procesem zhotovení tlustovrstvých obrazců, správný výraz má být „těrka“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá a splňuje všechny předpoklady, kladené na práci tohoto rozsahu, formátování i členění práce je rovněž v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a použité literatury byl proveden korektně, jejich využití zcela odpovídá citační etice. Pasáže, které byly citovány, jsou správně označeny příslušným číslem zdroje, využití zdroje jsou uvedeny v seznamu na konci práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prakticky ověřil platnost teoretických předpokladů, které byly shrnuty v prvních dvou částech této práce.

Domnívám se, že pro dokreslení přesnosti celého měření by bylo vhodné se do budoucna zabývat rovněž vyhodnocením výsledků z pohledu přesnosti měření a přesnosti použitých přístrojů, pro základní náhled na problematiku to není nezbytně nutné, přesto pro rozsáhlejší měření, které může být nezbytné v nějaké další navazující práci, by bylo vhodné se zaměřit i na statistické vyhodnocení přesnosti naměřených hodnot a jejich ovlivnění použitými měřicími přístroji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor prokázal v této bakalářské práci schopnost rešerše odborné literatury a orientaci v problematice technologie tlustých vrstev. Vytvořil a sestavil ucelený a dobře čitelný text s názorným výkladem řešeného problému a smysluplným shrnutím získaných výsledků praktické části. Naměřené hodnoty korespondují s teoretickými předpoklady. Uvedené připomínky k textu zásadním způsobem kvalitu práce nesnižují a jsou formálního charakteru. Z pohledu zvoleného tématu by bylo určitě zajímavé pokračovat v dalším rozvoji získaných poznatků v nějaké formě navazující práce (např. diplomové) a pokusit se zaměřit ještě více na praktickou stránku věci, při zhotovení rozsáhlejší sady vzorků, vedoucí k získání obecně použitelného matematického popisu maximálního proudového zatížení tlustovrstvé struktury pro různý typ materiálu podložky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2021

Podpis: